
 

COMUNE DI SANT’EGIDIO ALLA VIBRATA 
(Provincia di Teramo) 

Piazza Umberto I° – 64016 S.Egidio alla Vibrata 
Tel. 0861-846511 – fax. 0861-840203 – Partita I.V.A. 00196900674 

e.mail: info@comune.santegidioallavibrata.te.it 

 

 

AREA TECNICA – AMBIENTE – TERRITORIO 

(Dirigente: Arch. Stefano Lo Parco) 

 

SERVIZIO: 

 

 

 

                                                   DETERMINAZIONE                           COPIA  

 

 

Numero 117 del 30/09/2021 

 

Repertorio Generale n. 327 

 

 

Oggetto: Affidamento dei S.I.A.  progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento sicurezza 

in progettazione dell’intervento di “ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA 

SECONDARIA DI PRIMO GRADO B. CROCE” - CUP: F18E18000000002 - Nomina 

commissione giudicatrice 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA 

AMBIENTE E TERRITORIO 

 

 

Vista la deliberazione di G.C. n. 163 del 17/10/2002 esecutiva, con la quale si approva il vigente 

regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi comunali; 

Visto il vigente regolamento di Contabilità di questo Ente; 

Visto il Decreto del Sindaco, con il quale sono stati nominati i Responsabili di Area; 

Visto il D.Lgs. n. 267, del 18 agosto 2000, "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli 

Enti Locali"; 

Vista la Legge n. 241/90 sul procedimento amministrativo; 

 

 

 

 

mailto:info@comune.santegidioallavibrata.te.it


 

Premesso che:  
- A seguito delle risultanze delle verifiche di Vulnerabilità sismica dell'edificio, consegnate 

dall'ing. Di Monti Maurizio in data 22.03.2018, con Ordinanza Sindacale n.62 del 11/11/2016 
l'edificio scolastico è stato chiuso; 

- Con deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 21/05/2018 venne approvato il progetto di 
fattibilità tecnica ed economica dei lavori di "Adeguamento Sismico  della Scuola  Secondaria Di 
Primo Grado  B. Croce,  redatto dal Dirigente dell'Area Tecnica Ambiente e Territorio ing. 
Mauro Bellucci, per un importo complessivo  di euro 3 125 739,72 di cui euro 2 407 093,52 per 
lavori ed euro 718 646,20 per somme a disposizione dell'amministrazione; 

- l'importo stimato della prestazione complessiva dell'incarico professionale di progettazione 
definitiva, esecutiva, e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione dei lavori in 
oggetto ammonta ad € 221.955,00, (IVA e oneri contributivi inclusi); 

- con Decreto del Ministero dell'Interno del 07/12/2020 sono stati individuati gli enti beneficiari 
dei contributi per la copertura delle spese di progettazione definitiva ed esecutiva per gli 
interventi di messa in sicurezza previsto dall'art.1, commi da 51 a 58 della legge 27/12/2019 
n.160 e s.m.i., tra i quali questo Comune per la progettazione dell'intervento in oggetto per 
l'importo di € 199.759,50, a fronte di una compartecipazione da parte dell'Ente di € 22.195,00; 

- con propria determinazione n.131 del 31/12/2020 è stata prenotata sul bilancio per l'esercizio 
finanziario 2020 la somma complessiva di € 221.955,00, destinata alle spese di progettazione 
per l'intervento di "Adeguamento Sismico della Scuola secondaria di I^Grado Benedetto Croce", 
quanto ad: 
€ 199.759,60 al Tit. II° Mis.04, Progr. 02, Macr. 02 Capitolo 2634/12 "Contributo per 

progettazione di interventi di messa in sicurezza" (CAP. in entrata 549/3) - contributo per 
l'anno 2020, ai sensi del decreto del Ministero dell'Interno del 7 Dicembre 2020, destinato 
alle spese di progettazione per l'intervento di "Adeguamento Sismico della Scuola  

€ 22.195,50 con fondi propri dell'Amministrazione, previsti sul  Bilancio del corrente 
esercizio finanziario, al Tit. II° Mis.04, Progr. 02, Macr. 02 Capitolo 2634/13 "Progettazione 
di interventi di messa in sicurezza" - Avanzo; 

- con propria determinazione R.S. n. 57 (R.G. n. 149) del 28/04/2021 è stata indetta una gara 
mediante procedura negoziata utilizzando l'applicazione del criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, individuata, ai sensi dell'art. 95, comma 3 lett. b) del D.Lgs. 
50/2016, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, per l'affidamento dei servizi di 
architettura e ingegneria in oggetto, previa indagine di mercato per l'individuazione di 10 (dieci) 
operatori economici da invitare a presentare offerta ai sensi dell'art.36 comma 2, lett. b), del 
D.lgs 50/2016 e s.m.i. come modificato dall'art.1 c.2 lett.b) del DL n.120/2020;  

- l'individuazione dei 10 operatori economici da invitare alla procedura negoziata è avvenuta 
attraverso la pubblicazione di un avviso di indagine di mercato; 

- con propria determinazione R.S. n. 66 (R.G. n.179) del 26/05/2021 sono stati approvati: 
il verbale prot.6696/2021 relativo all'estrazione dei n.10 operatori economici da invitare a 

presentare offerta ai sensi dell'art.1 c.2 lett.b) del DL. n.120/2021, mediante procedura da 
effettuarsi mediante la piattaforma telematica in uso presso il Comune di Sant'Egidio alla 
Vibrata denominata  "Albo e Gare", sito internet: https://cucvibrata.siaweb.it, per 
l'affidamento dei servizi di architettura e ingegneria in oggetto; 

gli documenti di gara; 
 
Visto che: 
- entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, fissato alle ore 13:00 del giorno 



16/06/2021, sono pervenute offerte da parte di n. 4 (quattro) operatori economici. 
- in data 17/06/2021 si è riunito il seggio di gara, presieduto dal Dirigente dell'Area Tecnica 

Ambiente e Territorio, responsabile della presente procedura di gara, assistito da un 
funzionario dell'UTC in qualità di testimone, per l'apertura della Documentazione 
Amministrativa contenuta nella Busta digitale "A", tramite piattaforma telematica (come da 
verbale n. 1 del 17/06/2021 agli atti del procedimento); 

- con propria determinazione R.S. n. 100 (R.G. n.277) del 18/08/2021 è stata approvata 
l'ammissione di tutti gli operatori economici partecipanti alla presente procedura; 

 
Considerato che, al fine di procedere alla valutazione delle offerte tecniche ed economiche degli 
operatori economici ammessi, occorre procedere alla nomina della commissione giudicatrice ai 
sensi degli artt. 77 e 216, comma 12, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50; 
 
Visti: 
- l'art.77 commi 1,2, 3 e 7 del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i.; 
- l'art.78 del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i. che disciplina l'istituzione ed il funzionamento dell'Albo dei 

componenti delle commissioni giudicatrici; 
- l'art.216 c.12 del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i.; 
- le linee guida ANAC n.5; 
- l'art.1 comma 1 lett. c) della legge n. 55 del 2019, come modificato dall'art. 8 comma 7 legge n. 

120 del 2020, con cui viene sospeso fino al 30 giugno 2023 il comma 3 dell'art.77 del D.Lgs 
n.50/2016 e s.m.i. che stabiliva l'obbligo di scegliere i commissari tra gli esperti iscritti all'Albo 
istituito presso l'ANAC; 

 
Ritenuto pertanto di poter procedere alla nomina della Commissione giudicatrice individuando 
quali figure idonee, sulla base della valutazione delle competenze ed esperienze specifiche 
possedute, le persone appresso indicate, tenuto conto del principio di rotazione: 
- Arch. Francesca Romana Mancini (presidente) 
- Ing. Dalila Pulcini (componente) 
- Ing. Gianluigi Capriotti (componente) 
 
Dato atto che: 
- la specifica esperienza nella materia/settore oggetto dell'appalto dagli stessi maturata è 

comprovata dai curricula presentati; 
- è stata accertata, ai sensi dell'art. 77, comma 9 del D.Lgs. 50/2016 l'insussistenza delle cause 

ostative di cui ai commi 4, 5 e 6 del medesimo articolo, all'articolo 35-bis del decreto legislativo 
n. 165 del 2001, all'art. 51 c.p.c. e all'articolo 42 del D.Lgs. n.50/2016, nonché sul possesso dei 
requisiti di moralità e compatibilità di cui all'art.78 del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i., richiamati nelle 
linee guida ANAC n.5; 

- le funzioni di segretario verbalizzante della commissione giudicatrice verranno svolte da uno dei 
commissari sopra indicati individuato dal presidente nella prima seduta; 

- i commissari dovranno svolgere i compiti fissati dalla lettera d'invito/disciplinare di gara; 
  

Dato atto inoltre che il compenso da corrispondere a ciascun componente della commissione è 
stato determinato dal RUP in € 800,00 ominicomprensivo per i commissari ed € 1.200,00 per il 
presidente; 
 
Considerato che alla somma complessiva di € 3.000,00 necessaria per il rimborso spese dei 



commissari di gara, si può far fronte con le somme previste nel bilancio di previsione 2021-2023 
anno 2021 al Titolo I, Miss.01, Progr.02, Macroaggr.03, Capitolo 138, "spese per liti, arbitraggi e 
consulenze"; 
 

DETERMINA 

1) di richiamare la premessa, che qui si intende integralmente riportata e approvata, in quanto 
parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 
e ss. mm. e ii.; 

2) di nominare, ai sensi degli artt. 77 e 216, comma 12 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 e s.m.i., quali 
componenti della commissione giudicatrice deputata alla valutazione delle offerte dal punto di 
vista tecnico ed economico, la quale avrà il compito di espletare tutte le operazioni previste 
dalla lettera d'invito/disciplinare di gara relativo alla procedura in oggetto, i seguenti soggetti: 

1) Arch. Francesca Romana Mancini (presidente) 
2) Ing. Dalila Pulcini (componente) 
3) Ing. Gianluigi Capriotti (componente) 

4) di dare atto, ai sensi dell'art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., che i predetti soggetti , come da 
curricula trasmessi  dagli interessati , sono esperti nello specifico settore; 

5) di dare atto che: 
non ricorrono per gli stessi le cause ostative di cui ai commi 4, 5 e 6 del medesimo articolo, 

all' articolo 35-bis del decreto legislativo n. 165 del 2001, all'art. 51 c.p.c. e all'articolo 42 
del D.Lgs. n.50/2016, come da dichiarazioni preliminari agli atti del procedimento; 

le funzioni di segretario verbalizzante della commissione giudicatrice verranno svolte da 
uno dei commissari sopra indicati individuato dal presidente nella prima seduta; 

il compenso da corrispondere a ciascun componente della commissione è stato 
determinato dal RUP in € 800,00 ominicomprensivo per i commissari ed € 1.200,00 per il 
presidente; 

i suindicati componenti hanno già accettato preliminarmente il conferendo incarico e 
hanno inviato la dichiarazione di assenza di cause di incompatibilità di cui sopra, nonché 
nulla osta dell'ente di appartenenza per lo svolgimento di tale incarico; 

6) di imputare/impegnare  la somma complessiva di € 3.000,00 necessaria per il rimborso spese 
dei commissari di gara, al Titolo I, Miss.01, Progr.02, Macroaggr.03, Capitolo 138, "spese per liti, 
arbitraggi e consulenze" del bilancio di previsione 2021-2023 anno 2021; 

7) di provvedere alla trasmissione di copia del presente atto agli interessati; 

8) di provvedere , ai fini dell'adempimento previsto dall'art. 29, c.1 del D.Lgs n.50/2016, alla 
pubblicazione sul profilo del committente dei curricula dei membri della Commissione, nonché 
del presente atto, a far data dalla sua adozione. 

Si attesta , inoltre, l'avvenuta verifica dell'inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990. 
 

 

 

 

 Il Dirigente dell’Area Tecnica 

Ambiente e Territorio  

f.to Arch. Stefano Lo Parco 



 



La presente Determinazione viene trasmessa al Servizio Bilancio, Programmazione Finanziaria, 

Tributi, Risorse Umane in data _________________. 

 

 Il Dirigente dell'Area Tecnica 

Ambiente e Territorio 

F.to Arch. Stefano Lo Parco 

 

 ______________________________________________________________________ 

 

Vista la determinazione di che trattasi, si esprime parere contabile FAVOREVOLE e si attesta che: 

[ ] L'adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del bilancio comunale 

[  ] Per la spesa derivante dal presente atto, esiste la relativa copertura finanziaria e ne è stata 

eseguita la registrazione sul Bilancio del Corrente Esercizio Finanziario al Cap.  

 

Con Impegno N.  

 

Liquidazione N. _______________. 

 

Sant'Egidio alla Vibrata,  _______________    

 

Il Dirigente dell’Area Economico- Amministrativa 

F.to Dott. Andrea Luzi 

______________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Prot. N.______ 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 

del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi  

 

Sant'Egidio alla Vibrata,________________________ 

Il Messo Comunale 

 

_____________________________________________________________________ 

E’ copia conforme all’originale.  

Sant'Egidio alla Vibrata, li ___________________________ 

Il Dirigente dell'Area Tecnica-Ambiente e Territorio 

Arch. Stefano Lo Parco 

_____________________________________________________________________ 

Copia della presente determinazione viene trasmessa: 

 All’Assessore competente; 

 Al Segretario Comunale; 

 Al Responsabile del Servizio competente; 

 

Sant'Egidio alla Vibrata, li ___________________________ 

 

  

               Il Responsabile del Procedimento 

 


